
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120400042

42

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de
recepcionista para CGU/RN. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 04/12/2019 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim, 109 - Ribeira
Ribeira - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSELIA CAVALCANTI DAS NEVES
Gerente Regional de Administração

(SIDEC - 03/12/2019) 170045-00001-2019NE800013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 170131

Número do Contrato: 136/2018.
Nº Processo: 10880101294201819.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
09114027000180. Contratado : TMS COMERCIO E LOCACAO DE -PURIFICADORES EIRELI.
Objeto: Acréscimo de 05 purificadores de água para atender o Edifício Sede, e a supressão
de 02 purificadores que atendiam à PRFN-SP, também no Edifício Sede do ME.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 170131-00001-2019NE800033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170075

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 10580100585201955.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
04374998000145. Contratado : CRETA COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Acréscimo de
02 (dois) postos de recepcionista nível III, para atender solicitação do Ministério da Saúde,
tendo em vista que a nova sede da SEMS/BA, encontra-se nas instalações da SRA/ME/BA ,
conforme Termo de Compartilhamento de Despesas Coletivas assinado pelos respectivos
gestores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/12/2019 a 01/07/2020. Valor Total:
R$44.837,24. Fonte: 100000000 - 2019NE801402. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 03/12/2019) 170075-00001-2019NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 170175

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 14987000023201567.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
92192947000160. Contratado : MALCON ADMINISTRACAO DE IMOVEIS -LTDA. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor e o prazo de vigência do
Contrato SRA/RS nº 04/2016, prorrogado pelo Instrumento de Aditamento de Prorrogação
nº 01/2019. Fundamento Legal: Art. 65, §2º, Inciso II da Lei nº 8.66./1993. Vigência:
01/11/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$152.889,39. Fonte: 132251040 - 2019NE800252
Fonte: 132251040 - 2019NE800430. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 03/12/2019) 170175-00001-2019NE000029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 170175

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 16466000010201411.
DISPENSA Nº 47/2014. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CPF Contratado:
20263635015. Contratado : ROBERTO THOMAZ ALBORNOZ MACIEL -.Objeto: O presente
instrumento de aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato SRA
nº 14/2014. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/10/2019
a 31/03/2020. Valor Total: R$54.960,00. Fonte: 132251040 - 2019NE800040. Data de
Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 03/12/2019) 170175-00001-2019NE000029

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 170008

Nº Processo: 10951104334201984.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
05025586000162. Contratado : ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOSEIRELI. Objeto:
Contratação da ENE TREINAMENTO, CURSOS E EVENTOS EIRELI para realização dos cursos
Estratégia, Inovação e Trabalho em equipe e Inteligência Emocional, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/12/2019 a 02/02/2020. Valor Total: R$877.680,00. Fonte: 132251040 -
2019NE800246. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 170531-00001-2019NE000013

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 04936.001115/2016-97 SEI/ME
Objeto: Cessão de uso a ELOIR DE MACEDO E SILVA - ME (MARINA HANGAR
BRASIL) inscrita sob o CNPJ nº 02.330.457/0001-90, referente ao uso de Espaço
Físico em Águas Públicas, destinada à regularização da estrutura náutica
constituída por marina, destinada à atracação de embarcações, que ocupa
84,16m2 de área em águas públicas de domínio da União contígua ao imóvel
caracterizado como terreno de marinha cadastrado sob RIP 0870.00037.500-6,
situado a Rua Embaúba, s/n°, Balneário Pontal do Sul, município de Pontal do
Paraná/PR.
Cedente: União
Cessionário: ELOIR DE MACEDO E SILVA - ME, CNPJ Nº 02.330.457/0001-90
Finalidade: Regularização das estruturas náuticas existentes.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da
União no Paraná, Jorge Luiz Moreira da Silva, ratificada pelo Sr. Secretário de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União, Fernando Anton Basus
Bispo.

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 10154.128616/2019-62
Espécie: TERMO nº 04, de 02/12/2019
Permissionário: R TEIXEIRA DE BRITO NETO COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL, CNPJ
nº 32.044.284/0001-04.
Evento: "SHOW GUSTTAVO LIMA", no período de 09/12/2019 a 16/12/2019.
Local: Parque de Exposições Wildy Viana- AC-40 - Loteamento Santa Helena, Município de
Rio Branco-AC, com área: 54.117,37 m².
Modalidade: Onerosa com exploração econômica/comercial e restrição de acesso.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU nº 01 de 03 de janeiro de 2014.Valores pagos: R$ 250,00 (Duzentos e
Cinquenta Reais) a título de despesas administrativas, e R$ 3.483,72 (três mil quatrocentos
e oitenta e três reais e setenta e dois centavos) a título de contribuição pela utilização da
área.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo no: 10154.114044/2019-34
Permissionário: PREMIUM PRODUÇÕES CRIAÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA, inscrita sob
CNPJ nº 02.244.972/0001-57
Evento: Camarote Salvador 2020
Local: Avenida Presidente Vargas, Praça Luís Antônio Sande de Oliveira, Ondina,
S a l v a d o r / BA
Modalidade: ONEROSA. Período de utilização de 06/01/2020 a 09/03/2020 da seguinte
forma: Área 1 correspondente a 1.127,56m² da União (08/01/2020 a 09/03/2020); Área
2correspondente a 1.510,57m² da União (14/01/2020 a 09/03/2020); Área 03
correspondente a 3.036,85m² da União (26/01/2020 a 09/03/2020); Área 4 correspondente
a 697,05m² da União (06/01/2020 a 09/03/2020) e Área 5 correspondente a 180,00m² da
União (26/01/2020 a 09/03/2020), com área total da União utilizada de 6.552,03m²
Fundamento Legal: Art. 22, da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01, de 03 de janeiro de 2014
Valor pago: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a título de despesas administrativas e
R$ 154.483,76 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e
setenta e seis centavos) de retribuição pelo uso da área
Assinatura do Termo de Permissão de Uso SPU/BA nº 22, em 27/11/2019

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE REVERSÃO

Processo nº 04997.001860/2011-15
Outorgante: Ministério da Economia - Superintendência do Patrimônio da União em Mato
Grosso
Outorgado: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE - DNIT
Objeto: Termo de Reversão do imóvel localizado na Avenida Ytrio Correia da Costa, n°
9.430, Vila Salmen, no Município de Rondonópolis/MT, com área de 1.784,64 m² e
benfeitoria com 400,19 m², parte de uma área maior de 19.630,00 m² registrado na
Matrícula nº 76.171, do Livro 2 do Cartório do Primeiro Oficio de Registro de Imóveis da
Comarca de Rondonópolis/MT.
Fundamentação Legal: Portaria SPU nº 98, de 26 de junho de 2017 e Portaria SPU nº 40,
de 18/03/2009.
Termo lavrado: Folhas 141 do Livro nº 29 da SPU/MT, datado de 07/03/2019.

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI nº: 10154.129474/2019-51
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Partícipes: União, representada pela Superintendência do Patrimônio da União no Paraná
- SPU-PR e o Município de Guaraqueçaba - PR.
Objeto: Intercâmbio de informações entre a UNIÃO e o MUNICÍPIO com vistas à
formulação e implementação de ações conjuntas necessárias ao desenvolvimento de
programas de destinação, utilização e autorização de obras em imóveis de domínio da
União localizados no município de Guaraqueçaba - PR, bem como de assistência técnica e
material aos ocupantes de imóveis da União para solicitação de serviços à SPU-PR.
Signatários: Jorge Luiz Moreira da Silva, Superintendente da SPU-PR e Hayssan Colombes
Zahoui, Prefeito do Município de Guaraqueçaba - PR.
Período de Vigência: 2 (dois) anos a contar de 22 de novembro de 2019.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI nº: 10154.149657/2019-92
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Partícipes: União, representada pela Superintendência do Patrimônio da União no Paraná
- SPU-PR e o Município de Paranaguá - PR.
Objeto: Intercâmbio de informações entre a UNIÃO e o MUNICÍPIO com vistas à
formulação e implementação de ações conjuntas necessárias ao desenvolvimento de
programas de destinação, utilização e autorização de obras em imóveis de domínio da
União localizados no município de Paranaguá - PR, bem como de assistência técnica e
material aos ocupantes de imóveis da União para solicitação de serviços à SPU-PR.
Signatários: Jorge Luiz Moreira da Silva, Superintendente da SPU-PR e Marcelo Elias Roque,
Prefeito do Município de Paranaguá - PR.
Período de Vigência: 2 (dois) anos a contar de 22 de novembro de 2019.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI nº: 10154.149550/2019-44
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Partícipes: União, representada pela Superintendência do Patrimônio da União no Paraná
- SPU-PR e o Município de Pontal do Paraná - PR.
Objeto: Intercâmbio de informações entre a UNIÃO e o MUNICÍPIO com vistas à
formulação e implementação de ações conjuntas necessárias ao desenvolvimento de
programas de destinação, utilização e autorização de obras em imóveis de domínio da
União localizados no município de Pontal do Paraná - PR, bem como de assistência técnica
e material aos ocupantes de imóveis da União para solicitação de serviços à SPU-PR.
Signatários: Jorge Luiz Moreira da Silva, Superintendente da SPU-PR e Marcos Fioravante,
Prefeito do Município de Pontal do Paraná - PR.
Período de Vigência: 2 (dois) anos a contar de 22 de novembro de 2019.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI nº: 10154.144560/2019-93
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica
Partícipes: União, representada pela Superintendência do Patrimônio da União no
Paraná - SPU-PR e o Município de Antonina- PR.
Objeto: Intercâmbio de informações entre a UNIÃO e o MUNICÍPIO com vistas à
formulação e implementação de ações conjuntas necessárias ao desenvolvimento de
programas de destinação, utilização e autorização de obras em imóveis de domínio da
União localizados no município de Antonina - PR, bem como de assistência técnica e
material aos ocupantes de imóveis da União para solicitação de serviços à SPU-PR.


